СОВЕТ
Хорошковского сельского поселения Павлоградского
муниципального района Омской области

Р Е Ш Е Н И Е

28.03.2024                                                                                                    № 241
с. Хорошки

Отчет Главы Хорошковского сельского поселения об итогах работы Администрации Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области
 в 2023 году

Совет Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области – РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию об итогах работы Администрации Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области в 2023 году (приложение).
2. Обнародовать в соответствии с Уставом Хорошковского сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Хорошковского сельского поселения.

Глава Хорошковского
сельского поселения							         В.В. Кобзарь

  Приложение
к решению Совета Хорошковского              сельского поселения
                                                                                     от 28.03.2024 года № 241

Об итогах работы Администрации Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области в 2023 году

Стратегия всей политики на 2023 год Хорошковского сельского поселения направлена на повышение качества жизни населения.
 	Территория Хорошковского сельского поселения составляет 36 919 га, общая площадь земельных участков в пределах населенных пунктов: с. Хорошки-189 га, д. Глинкино - 132 га, Ясная Поляна – 91 га, Кохановка - 63 га; площадь земель, находящихся в собственности поселения – 4113,9 га.
4 населенных пункта, всего 580 домовладений.
Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется уменьшением численности населения за счет миграции населения. Если в 2022 году на территории Хорошковского сельского поселения было зарегистрировано 1730 человек, то на 01.01.2024 г зарегистрировано 1689 человек.
Количество личных подсобных хозяйств 141. Снижение в сравнении с 2022 годом на 363 хозяйства

	№ п/п
	Населенный пункт
	2021
	2021
	2023

	Зарегистрировано чел.
	Дворов
	Зарегистрировано чел.
	Дворов
	Зарегистрировано чел.
	Дворов

	1
	с. Хорошки
	1072
	347
	1044
	352
	1032
	352

	2
	д. Глинкино
	386
	115
	385
	117
	387
	117

	3
	д. Ясная Поляна
	229
	77
	227
	79
	213
	79

	4
	д. Кохановка
	76
	30
	74
	32
	64
	32

[bookmark: _GoBack]  За отчетный период родилось 4 детей, это на 5 человек меньше, чем в 2022 году (2021-5 детей), умерло 30 человека (2022-13, 2021 год -24 человека).
На территории Хорошковского сельского поселения осуществляют сельскохозяйственную деятельность: ЗАО «Яснополянское», 4 КФХ: КФХ Кнаус А.А., ИП Аношко Н.Г., ИП Руш А.Р., ИП Васильев Ю.Н.
Развитие сельскохозяйственного производства, организация закупки сельскохозяйственной продукции в ЛПХ является одной из основных задач администрации сельского поселения.

В хозяйствах граждан содержатся:
	№ п/п
	Наименование
	2021

	2022
	2023

	1
	КРС
	424

	372
	340

	2
	в т.ч. Коровы
	239

	208
	164

	3
	Свиньи
	403

	303
	301

	4
	Овцы и козлы
	568

	783
	695

	5
	Лошади
	71

	61
	67

	6
	Птица
	2908

	3135
	1940

Наблюдается снижение поголовья хозяйства у населения
По возможности, осуществляются меры поддержки производителям сельскохозяйственной продукции. К мерам поддержки можно отнести и организованный в поселении закуп молока на частных подворьях. Закуп молока у населения производит СССПК «Родина», в Хорошковском сельском поселении молоко сдавало 10 человек, объем сданного молока составляет 133 691 кг.
В целях повышения уровня собираемости налогов на территории поселения в 2023 году Администрацией Хорошковского сельского поселения проведена работа в отношении земельных участков, а именно межевание, оформление земельных участков для дальнейшей сдачи их в аренду, предоставления в собственность граждан и юридических лиц, оформление земельных участков под объектами, расположенных на данных участках.
Проведена работа по межеванию земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 87,2 га для сдачи в аренду. Оформлен земельный участок в с. Хорошки площадью 7841 кв.м. для размещения кладбища.
В 2023 году заключено 6 договоров аренды земельных участков.
Общая сумма дохода от аренды земельных участков в бюджет сельского поселения составила 3 871 000 (три миллиона восемьсот семьдесят одна тысяча рублей) 00 копеек.
На мероприятия по землеустройству и землепользованию (межевание, изготовление документации, оценка земельных участков) было использовано средств местного бюджета 49 119,88 коп (2021-119 503,47; в 2022 – 57 544,40).
Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории. Благоустройство - улучшение жизни населения, создание наиболее благоприятных и комфортных условий для проживания и здоровья человека.  Благоустройство территорий - это системный процесс, огромный перечень работ, приведение в порядок улиц, зданий, системы освещения, озеленение территорий, строительство дорог.
 Решение вопросов по благоустройству на территории поселения решается в двух направлениях:
- за счёт финансирования работ и мероприятий из местного бюджета,
- через привлечение общественности, активизации инициатив жителей и хозяйствующих субъектов. В 2022 году Администрация поселения по инициативе населения и основными предпринимателями поселения ИП Глава КФХ Кнаус А.А. и ЗАО «Яснополянское», подала документы в Министерство финансов Омской области на отборочный конкурс по инициативным проектам. В 2023 году наш проект прошел конкурс, в с. Хорошки было обустроено место захоронения, на которую из средств местного бюджета было затрачено 136 098,93 средств юридических лиц 100 000,00, средств населения 40 000,00, было выделено 755 275,45 из областного бюджета. 30 000,00 было потрачено на услуги технадзора за ходом работ по обустройству мест захоронения.
Большой объем благоустроительных работ, в течение всего года выполнялся посредством субботников, путем привлечения работников по благоустройству, как через центр занятости населения, так и через систему исполнения наказаний, осуждённых на принудительные работы.
На проводимые общественные работы (заработная плата) выделено 683 368, 53 рубля: из местного бюджета 359 750, 19 рублей. По программе «Участие в организации и финансировании проведения общественных работ на территории Хорошковского сельского поселения» было выделено из бюджета района 323 518, 39 рублей.
В весенний период наводился порядок на кладбищах, которые находятся на территории поселения.
Регулярно обкашивали общественные места в населенных пунктах, проводилась борьба с наркосодержащими растениями.
В с. Хорошки были установлены дополнительные электроопоры, на которые затрачено 32 250 руб., на уличное освещение в 2023 году было направлено 371 621, 21 рублей (2021- 235 938, 2022 – 214 121, 08), что говорит об улучшении освещения улиц поселения в темное время суток. Проведены мероприятия по модернизации уличного освещения в населенных пунктах Хорошковского сельского поселения. Также продолжается работа по установке дополнительных энергосберегающих светодиодных ламп.
        Проблемы благоустройства — это не только финансы, но и человеческий фактор.  Казалось, что может быть проще. Мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище. Но, к сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны».
         Сами жители поселения провели хорошую работу. Большинство придомовых территорий вовремя были убраны от сухой листвы и сухостоя, произведена побелка деревьев, бордюров. Силами жителей Хорошковского сельского поселения было высажено 500 шт. зеленых насаждений (500 саженцев    сосны): на кладбищах с. Хорошки, д. Ясная Поляна, детского сада с. Хорошки, школы с. Хорошки, д. Глинкино. Обновлены многолетние растения вдоль Аллеи Победителей.
К вопросам местного значения поселения относятся содержания дорог общего пользования в границах населенных пунктов поселения. Исполнение дорожного фонда за 2023 год произведено на сумму 926 012, 150 рублей. Это очистка дорог населенных пунктов от снега, киркование, установка дорожных знаков. Установлено два светофора на пешеходных переходах в с. Хорошки – 199 996, 96 руб.
К Дню Победы сделан косметический ремонт памятника, обелисков (побелка, покраска), проведено благоустройство прилегающей территории памятника, обелисков. (20 000 р.)
Проведено мероприятие ко Дню деревни Глинкино - затрачено 20 004 р. Приобретены новые сценические костюмы на сумму 37 500 рублей.
Проведен капитальный ремонт Хорошковского КДЦ на общую сумму – 16 155 590, из них: местный бюджет – 646 223, 60; областной – 1 706 030,30; федеральный – 13 803 336, 10 руб. По программе укрепление материально-технической базы было выделено всего – 1 458 333, 33; в том числе из них: местный – 58 333, 33, областной – 154 000, федеральный – 1 246 000. На эти средства приобретено световое оборудование на сумму – 452 892, 33, одежда для сцены – 574 121, реставрация кресел – 431 320.
Так же было выделено из районного бюджета на реставрацию кресел КДЦ - 189 440, на шторы для сцены КДЦ – 135 981, 79, на ремонт системы отопления КДЦ – 486 150, 43.
За счет средств местного бюджета приобретено оборудование для уличного освещения на сумму 25 677, 70 р.
В 2023 году проведены праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы – 20 000, Дню знаний – 13 840,36, Дню пожилых людей – 40 000, чествование юбиляров – 20 000(70,80,90 лет).
Из бюджета поселения на развитие физкультуры и спорта израсходованы денежные средства в размере 60 300 руб. (в 2021 - 217 134, в 2022 – 46 391).
На проведение спортивный мероприятий в 2023 году израсходовано 36 000 рублей (в 2021 – 44 554 р., в 2022 – 35 900 р.).
 Команда поселения участвует во всех спортивных соревнования и заслуженно занимает призовые места.
Первоочередная задача Администрации поселения – это решение вопросов местного значения и исполнение полномочий, предусмотренных 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом поселения.
   	Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы специалистов администрации Хорошковского сельского поселения, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и проектов решений Совета Хорошковского сельского поселения, проведения встреч с жителями и активом поселения, осуществления личного приема граждан Главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.
Официально, за отчетный период, на личный прием к Главе поселения и работникам администрации обратилось 992 человека по самым различным вопросам. В основном это жизненные вопросы: выдача различных справок, выдача характеристик, оформление выписок из похозяйственных книг, заключение договоров аренды земельных участков, уточнение кадастровых номеров земельных участков, покупка земельных участков, проблемы жизнеобеспечения, материального положения, обращения в сфере землепользования.  Оказывались услуги по нотариальным действиям - выдано 31 документ (доверенности, заверение верности копий документов, заверение верности копий).
В своей работе аппарат Администрации стремился к тому, чтобы ни одно обращение жителей не осталось без рассмотрения.
Проведены собрания граждан во всех населенных пунктах Хорошковского сельского поселения.
        Для граждан это важнейшее средство реализации своих прав и законных интересов, а порой и их защиты, возможность непосредственно участвовать в решении вопросов местного значения и реально влиять на решения органов власти.
Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется «Доска объявлений» в каждом населенном пункте поселения и официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, график приема Главы и сотрудников администрации. Информация регулярно обновляется, что позволяет «держать в курсе» население, о тех событиях и мероприятиях, которые проводятся в поселении. Ведутся официальные страницы в социальных сетях «Одноклассники» и «Вконтакте».
Основные принципы работы администрации, прежде всего, заключаются в организации заботы о населении. Если люди обращаются в администрацию поселения, значит, надеются на нашу помощь в решении своих вопросов. В основном это жизненные вопросы, касающиеся улучшения жилищных условий, оформление жилья в собственность, строительства, материального положения, вопросам землепользования и т.д.

Задачи на 2024 год

Актуальным остаются вопросы, требующие совместного решения с органами власти различного уровня:
1. Ремонт дорог в с. Хорошки, д. Глинкино, д. Ясная Поляна
2. Обустройство прилегающей территории перед МКУК «Хорошковский КДЦ»
3.  Содержание дорог.
4. Выявление земель, используемых без надлежащего оформления документов с нарушением целевого назначения и правил землепользования (регистрация этих земель как «бесхозяйные» и дальнейшее признание муниципальной собственности.
5. Вывоз и утилизация бытовых отходов;
6. Проведение разъяснительной работы и оказание содействия гражданам по оформлении права собственности на земельные участки.
7. Реализация мероприятий по взыскании недоимки прошлых лет по налогам, являющихся доходным источником бюджета поселения.
8. Оказание содействия в развитии АПК, малого предпринимательства на территории Хорошковского сельского поселения.
9. Модернизация уличного освещения поселения.